АДМИНИСТРАЦИЯ  ЁМСНЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 января 2018 года     № 4

Об основаниях признания задолженности по неналоговым дохо-
дам, подлежащим зачислению в бюджет сельского поселения, безнадеж-

ной к взысканию и порядок ее списания

В соответствии со  статьями  31,  62 Бюджетного кодекса Российской
Федерации,  Решением Совета  депутатов Ёмсненского сельского поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район  Костромской
области от 26 сентября 2014 года № 395  «О принятии порядка  списания
задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет
сельского поселения, признанной безнадежной к взысканию   и порядок ее
списания»

администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Установить,  что  основаниями  признания  задолженности  по

неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет, в том
числе  по  пеням  и  штрафам  по  этим  неналоговым  доходам  (далее  -
задолженность), безнадежной к взысканию являются:

1)  ликвидация  организации  в  соответствии  с  законодательством
Российской Федерации - в части задолженности, не погашенной по причине
недостаточности  имущества  организации  и  (или)  невозможности  ее
погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и
порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;

2)  признание  банкротом  индивидуального  предпринимателя  в
соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности, не погашенной
по причине недостаточности имущества должника;

3) смерть физического лица или объявление его умершим в порядке,
установленном гражданским процессуальным законодательством Российской
Федерации,  -  в  части  задолженности,  превышающей  стоимость  его
наследственного имущества;

4)  принятие  судом  акта,  в  соответствии  с  которым  администратор
доходов местного  бюджета  утрачивает  возможность  взыскания
задолженности в связи с истечением установленного срока ее взыскания, в

garantf1://12028809.1
garantf1://85181.0
garantf1://12012604.57
garantf1://12012604.31

том  числе  вынесения  им  определения  об  отказе  в  восстановлении
пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании задолженности;

5)  вынесение  судебным  приставом-исполнителем  постановления  об
окончании исполнительного производства по основаниям, предусмотренным
пунктами 3-5 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года
№  229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

2. Утвердить  Порядок  принятия решений о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образова-
ния Ёмсненское сельское поселение муниципального района город Нерехта и
Нерехтский район Костромской области (приложение 1).

4. Утвердить состав комиссии по признанию безнадежной к взысканию
задолженности платежам в местный бюджет (приложение 2).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                Е.В. Туманов

garantf1://15167784.0
garantf1://15167784.0
garantf1://12056199.47019

                                                                       Приложение №1
                              Утверждено

постановлением администрации
Ёмсненского сельского поселения

                                                                                   от 24 января 2018 года № 4

Порядок
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженно-

сти по платежам в бюджет муниципального образования Ёмсненское
сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский

район Костромской области

1.Настоящий  Порядок  определяет  правила  и  условия  принятия
администрацией Костромской области решений о признании безнадёжной к
взысканию задолженности по платежам в бюджет Ёмсненского сельского
поселения, главным администратором доходов по которым является адми-
нистрация Ёмсненского сельского поселения муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район Костромской области.

2.Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается
недоимка  по  неналоговым  доходам,  подлежащим  зачислению  в  местный
бюджет, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее -
задолженность).

3.Задолженность признается безнадежной к взысканию в соответ-
ствии с настоящим Порядком в случаях:

3.1. смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или
объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессу-
альным законодательством Российской Федерации;

3.2.  признания  банкротом  индивидуального  предпринимателя  -  пла-
тельщика платежей в бюджет в соответствии с Федеральным законом от 26
октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» в части
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недоста-
точности имущества должника;

3.3. ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части
задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине недоста-
точности имущества организации и (или) невозможности их погашения учре-
дителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, кото-
рые установлены законодательством Российской Федерации;

3.4. принятия судом акта, в соответствии с которым администратор до-
ходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по плате-
жам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (сро-

consultantplus://offline/ref=A8E8E7F8AF0249673131F5039A217B53FACE8B36A28684ED6515B65E24y1j9M

ка исковой давности), в том числе вынесения судом определения об отказе в
восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании за-
долженности по платежам в бюджет;

3.5.  вынесения  судебным приставом-исполнителем постановления об
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю ис-
полнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4
части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об
исполнительном производстве», если с даты образования задолженности по
платежам в бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:

размер задолженности не превышает размера требований к должнику,
установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельно-
сти (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

судом  возвращено  заявление  о  признании  плательщика  платежей  в
бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расхо-
дов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве.

3.6. Помимо случаев,  предусмотренных пунктом 3 Порядка,  админи-
стративные штрафы, не уплаченные в установленный срок, признаются без-
надёжными к взысканию в случае истечения установленного Кодексом Рос-
сийской Федерации об административных правонарушениях срока давности
исполнения постановления о назначении административного наказания при
отсутствии оснований для перерыва, приостановления или продления такого
срока.

4. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для при-
нятия решения о признании задолженности по платежам в бюджет Ёмснен-
ского сельского поселения Костромской области безнадежной к взысканию,
включает в себя:

1) составленную отделом бухгалтерского учета и отчетности админи-
страции Ёмсненского сельского поселения муниципального района город Не-
рехта и Нерехтский район Костромской области (далее Администрации) вы-
писку из бюджетной отчетности Администрации об учитываемых суммах за-
долженности по уплате платежей в бюджет Ёмсненского сельского поселе-
ния муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской
области;

2) подготовленную отделом бухгалтерского учета и отчетности Админи-
страции справку о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженно-
сти по платежам в бюджет Ёмсненского сельского поселения муниципально-
го района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области;

3) документ,  подтверждающий случаи, предусмотренные  пунктом  3 на-
стоящего Порядка, в том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица - платель-
щика платежей или подтверждающий факт объявления его умершим;

consultantplus://offline/ref=A8E8E7F8AF0249673131F5039A217B53FACE8D35A08784ED6515B65E24193759CAAC0B22EB32E4AFy8jEM
consultantplus://offline/ref=A8E8E7F8AF0249673131F5039A217B53FACE8D35A08784ED6515B65E24193759CAAC0B22EB32E4AFy8jEM
consultantplus://offline/ref=A8E8E7F8AF0249673131F5039A217B53FACE8D35A08784ED6515B65E24193759CAAC0B22EB32E4AFy8jFM

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие
признания банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика пла-
тежей, из Единого государственного реестра юридических лиц о прекраще-
нии деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика плате-
жей;

судебный акт, в соответствии с которым администрация Ёмсненского
сельского поселения муниципального района город Нерехта  и  Нерехтский
район Костромской области утрачивает возможность взыскания задолженно-
сти по платежам в бюджет Костромской области в связи с истечением уста-
новленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе опре-
деления суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд
заявления о взыскании задолженности по платежам в бюджет Ёмсненского
сельского поселения;

постановление судебного пристава - исполнителя об окончании испол-
нительного  производства  при  возврате  взыскателю исполнительного  доку-
мента по основаниям, предусмотренным  пунктами 3 и  4 части 1 статьи 46
Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном
производстве».

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в местный бюджет, принимается отдельно по каждому юридиче-
скому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу по
коду вида неналоговых доходов местного бюджета постоянно действующей
комиссией (приложение 1).

6. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в местный бюджет, оформляется по форме акта, согласно прило-
жению 2 к Порядку и утверждается руководителем администратора дохо-
дов. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности плате-
жам в местный бюджет, подлежит оформлению в 3-х дневный срок с момен-
та подписания протокола Комиссии.

7. Инициатором признания задолженности безнадежной к взысканию
является администратор соответствующих неналоговых доходов.

8. Решение  о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в местный бюджет передается главному специалисту – финансисту
администрации  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области для ведения Реестра
списанной задолженности по неналоговым доходам в бюджет муниципально-
го образования Ёмсненское сельское поселение муниципального района го-
род Нерехта и Нерехтский район Костромской области (приложение 3 к По-
рядку).
                                                                                                                             Приложение 1

к Порядку принятия решений о признании безна-
дежной к взысканию задолженности по  платежам в

consultantplus://offline/ref=3AA5A85BEE9A22D1BC6F223288BE7817DF439939D5405010CFF9CAEC7916B2DAA91DCFB10F4103EC6Ed6N
consultantplus://offline/ref=3AA5A85BEE9A22D1BC6F223288BE7817DF439939D5405010CFF9CAEC7916B2DAA91DCFB10F4103EC6Ed7N

бюджет муниципального образования Ёмсненское
сельское поселение муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по рассмотрению вопросов о признании безнадежной к взыс-
канию задолженности по платежам в бюджет муниципального образова-
ния Ёмсненское сельское поселение муниципального района город Не-

рехта и Нерехтский район Костромской области

1.Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  устанавливает  порядок  деятельности
Комиссии по рассмотрению вопросов признания безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Ёмснен-
ское сельское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехт-
ский район Костромской области (далее – Комиссия).

1.2.   Комиссия  в  своей  деятельности  руководствуется  Конституцией
Российской Федерации,   федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также настоящим Положением
и Порядком признания безнадежной к взысканию задолженности по плате-
жам в бюджет муниципального образования Ёмсненское сельское поселение
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской об-
ласти.

2.Основные функции Комиссии

Основными функциями Комиссии являются:
2.1. Рассмотрение, проверка и анализ документов, представленных в

соответствии с Порядком признания безнадежной к взысканию задолженно-
сти по платежам в местный бюджет;

2.2. Оценка обоснованности признания безнадежной к взысканию за-
долженности;

2.3. Принятие одного из следующих решений по результатам рассмот-
рения вопроса о признании задолженности безнадежной к взысканию:

а) признать задолженность по платежам в местный бюджет безнадеж-
ной к взысканию;

б) отказать в признании задолженности по платежам в местный бюд-
жет безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторно-
му рассмотрению вопроса о возможности признания задолженности по пла-
тежам в местный бюджет безнадежной к взысканию.

3.Права Комиссии

http://www.bestpravo.ru/federalnoje/gn-pravila/d6a.htm

Комиссия имеет право:
3.1. Запрашивать информацию по вопросам, относящимся к компетен-

ции комиссии;
3.2. Заслушивать представителей плательщиков по вопросам, относя-

щимся к компетенции комиссии.

4.Организация деятельности Комиссии

4.1.  Заседания  Комиссии проводятся  по  мере необходимости.  Дату,
время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель
либо лицо, исполняющее его обязанности.

4.2.  Заседания  Комиссии  проводятся  председателем  Комиссии  или
лицом, исполняющим его обязанности,  и оформляются протоколом, кото-
рый подписывается председателем Комиссии или лицом, исполняющим его
обязанности, и секретарем Комиссии.

4.3. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присут-
ствует более половины членов Комиссии.

4.4.  Решение  Комиссии  принимается  путем  открытого  голосования
простым большинством голосов от числа членов Комиссии, присутствую-
щих на  ее  заседании.  При равенстве  голосов  решающим считается  голос
председателя Комиссии.

4.5. Решение Комиссии подписывается всеми членами Комиссии, при-
сутствовавшими на  ее  заседании  и  утверждается  руководителем  админи-
стратора доходов бюджета.

Приложение 2
к Порядку принятия решений о признании безна-
дежной к взысканию задолженности по  платежам в
бюджет муниципального образования Ёмсненское
сельское поселение муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район

УТВЕРЖДЕНО
_________________

(руководитель администратора доходов бюджета)

АКТ № ___
от __________________20___ г.

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет муниципального образования Ёмсненское сельское поселение муни-
ципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области

______________________________________________________ .
(полное наименование организации, ФИО физического лица)

В соответствии с Порядком принятия решений о признании безнадеж-
ной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального об-
разования  Ёмсненское  сельское  поселение  муниципального  района  город
Нерехта  и Нерехтский район Костромской области,  утвержденным поста-
новлением администрации Ёмсненское сельское поселение муниципального
района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области, Комиссия
по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженно-
сти по платежам в бюджет муниципального образования Ёмсненское сель-
ское поселение муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
Костромской области решила:

1.Признать безнадежной к взысканию задолженность по платежам в
бюджет
__________________________________________________________________

 (полное наименование организации, ФИО физического лица, ИНН налогоплательщи-
ка, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет

налогоплательщика организации (ИНН физического лица)
в сумме __________ рублей, в том числе:

Наименование
кода доходов

Код бюджетной
классификации

Сумма безнадежной
к взысканию задол-

женности, всего
(руб.)

В том числе

Неналого-
вый доход

пени штрафы

Руководитель администратора
доходов бюджета  ______________ ______________________
Подписи членов комиссии: ______________ ______________________

Приложение 3
к Порядку принятия решений о признании безна-
дежной к взысканию задолженности по  платежам в
бюджет муниципального образования Ёмсненское
сельское поселение муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район

РЕЕСТР
списанной задолженности по неналоговым доходам бюджета муниципально-
го образования Ёмсненское сельское поселение муниципального района го-

род Нерехта и Нерехтский район
Костромской области

за ________________ год

__________________________________________________________
(администратор доходов)

(руб.)
№п/п

О
сн

ов
ан

ие
 п

ри
зн

ан
ия

 з
ад

ол
ж

ен
но

ст
и

бе
зн

ад
ёж

но
й

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 о

рг
ан

из
ац

ии
 (

И
Н

Н
/К

П
П

),
 Ф

И
О

 ф
из

ич
ес

ко
го

 л
иц

а
(И

Н
Н

 п
ри

 н
ал

ич
ии

)

Вид
дохода

Срок воз-
никнове-
ния за-

должен-
ности

Сумма спи-
санной за-
долженно-
сти, всего

В том числе

В
ид

 д
ох

од
а

П
ен

и

Ш
тр

аф
ы

ИТОГО:

Руководитель __________________ ____________________________
(подпись) (ФИО)

м.п.

                                                                                   Приложение №2
                              Утверждено

постановлением администрации
Ёмсненского сельского поселения

                                                                                   от 24 января 2018 года № 4

Состав
комиссии по рассмотрению вопросов

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджет Ёмсненского сельского поселения муниципального района город

Нерехта и Нерехтский район  Костромской области

Председатель комиссии:
Туманов Евгений Валентинович- глава Емсненского сельского поселения
Члены комиссии:
- Лобов Сергей Анатольевич – заместитель главы администрации
- Катилова Ольга Константиновна – главный специалист-финансист
- Цыбаева Елена Александровна – ведущий специалист по земельным и иму-
щественным отношениям